
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI
Provincia di Agrigento

ORIGINALE

Registro Generale n.

DETERMINAZIONE SEGRETARIO COMUNALE

N. 135  DEL 04-03-2019

Ufficio: AREA TECNICA

Oggetto: Lavori di realizzazione loculi cimiteriali. Sostituzione Rup. - CIG
7657385201

L'anno  duemiladiciannove addì  quattro del mese di marzo, VASILE SALVATORE

Visto il preliminare n. 161 del 27-02-2019 che si allega per farne parte integrante e sostanziale

DETERMINA

di approvare il preliminare di cui sopra che viene integralmente trascritto

Premesso che:
- con determinazione sindacale n.34 del 27/10/2017 il Geom. Renato Minafra, è stato nominato
Responsabile Unico del Procedimento per l'attuazione degli interventi relativi al progetto esecutivo per
la realizzazione di loculi cimiteriali;
- con determinazione dirigenziale n.209 del 27/10/2017, per la redazione della progettazione esecutiva,
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, direzione lavori e contabilità
relative al  progetto di che trattasi, si è provveduto ad incaricare l'Arch. Giuseppe Reina dell'U.T.C. ai
sensi l’art. 24, comma 1 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- che l'U.T.C. ha redatto il progetto per i lavori di realizzazione loculi cimiteriali per un importo di €
170.600,00, di cui € 138.307,57 per lavori, comprensivi di € 4.840,76 di oneri per la sicurezza ed €
32.292,43 per somme a disposizione dell’Amm.ne;
- il progetto esecutivo di cui sopra veniva approvato in linea tecnica da parte del R.U.P., ai sensi
dell’art.5 comma 3 della L.R. 12/07/2011 n.12, con parere tecnico favorevole in data 29/12/2017, e in
linea amministrativa dalla Giunta Municipale con atto n.20 del 15/02/2018, esecutiva ai sensi di legge;
- con propria determinazione n.714 del 14/12/2018, a seguito di procedura negoziata esperita in data
19/11/2018, i lavori di che trattasi sono stati aggiudicati all'impresa Guagenti Daniele da San Giovanni



Gemini per l'importo di € 111.845,19, al netto del ribasso d'asta del 16,20%, oltre € 4.840,76 per oneri
di sicurezza, per un importo totale di € 116.685,95 oltre I.V.A.;
- per il prosiego degli atti è necessario sostituire il Geom. Renato Minafra, già Rup, collocato in
pensione per decadenza del rapporto di lavoro per raggiunti limiti di età;
Ravvisata la necessità di dover procedere alla nomina del Rup ad altro soggetto, ai sensi e per gli
effetti del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii, per il proseguimento del procedimento tecnico e
amministrativo relativo ai lavori di che trattasi;
Visto l'art.31 del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. che discplina la figura del Reponsabile unico del
Procedimento (RUP) nelle procedure di affidamento e di esecuzione di contratti pubblici di lavori,
forniture e servizi;
Considerato che ai sensi del comma 6 del sopra indicato art.31 il responsabile del procedimkento deve
possedere titolo di studio e competenza adeguati in relazione ai compiti per cui è nominato. Per i lavori
e i servizi attinenti all'ingegneria e all'architettura il RUP deve essere un tecnico. per le amministrazioni
aggiudicatrici deve essere un dipendente di ruolo. In caso di accertata carenza di dipendenti di ruolo in
possesso di professionalità adeguate, le amministrazioni aggiudicatrici nominano il responsabile del
procedimento tra i propri dipendenti in servizio;
Dato atto:
- che la nomina del Rup spetta al Responsabile dell'Unità organizzativa competente;
- che dall'analisi del personale in servizio all'interno del Comune di San Giovanni Gemini, l'unico
dipendente che può assumemere il ruolo di Rup è l'Arch. Giuseppe Reina in servizio all'U.T.C.;
Visto il D.Lgs. n.267/2000,
Visto il D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto l'O.R.EE.LL. vigente in Sicilia;

DETERMINA
1)di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione.
2)di nominare il dipendente comunale Arch. Giuseppe Reina in servizio presso questo Comune,
Responsabile Unico del Procedimento (Rup), ai sensi dell'art.31 del D.Lgs n.50/2016 e s.m.i., per i
lavori di realizzazione loculi cimiteriali, in sostituzione del Geom. Renato Minafra, già Rup collocato
in pensione, per decadenza del rapporto di lavoro per raggiunti limiti di età.
3)di notificare all'Arch. Giuseppe Reina  copia del presente provvedimento.
4)di dare atto:
- che l'importo per la realizzazione dei lavori di che trattasi, pari a € 170.600,00, é stato finanziato
   con i fondi del bilancio comunale (codice 10.05.2.02.01.09.12 - cap.3023 - imp.n.98) di cui all'atto
G.M. n.20/2018 richiamato in premessa;
- che alla presente procedura è stato attribuito il CIG 7657385201.
- che il presente provvedimento viene pubblicato all'Albo Pretorio on line del Comune per 15 giorni
  consecutivi.

F.to VASILE SALVATORE



___________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICA

Che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo On Line al n°                246  per 15 giorni

consecutivi dal   ________________________ al _____________________

Lì  ______________________

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE
LO SCRUDATO ALFONSO VASILE SALVATORE


